1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

35
36
37
38

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
!'-ni.,il: engproducao€~ufpi.edu.b~ - Te lefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

V. .. " :.... .~ 1

ATA DA 96!! REUNIÃO DA ASSEMBLEIA DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO -CT/UFPI

Ao décimo quinto dia do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dez horas da manhã,
na sala de reuniões do bloco 09 (nove) do Centro de Tecnologia (CT), onde funciona o Curso de
Engenharia de Produção, reuniram-se os professores Francisco de Assis da Silva Mota, Adriana
da Silva Simões, Eulálio Gomes Campeio Filho, Francisco Francielle Pinheiro dos Santos,
Francismilton Teles, Maria Alice Leite de Brito, Maria do Socorro Ferreira dos Santos e Tálita
Floriano dos Santos, sob a presidência do primeiro; além do técnico-administrativo Alex Ribeiro
Correia Uma. Ausência justificada dos docentes Geordy Souza Pereira, Matheus das Neves
Almeida, Nayara Cardoso de Medeiros e Núbia da Silva Batista Brandão, devido a afastamento
para doutorado, Hélio Cavalcanti Albuquerque Neto em virtude de atestado médico e Francisco
de Tarso Ribeiro Caselli, em virtude de prestação de serviço agendado junto ao CEAD/UFPI;
Ausência não justificada: Francisco Humberto Freire Neto. Durante a sessão foram discutidos os
seguintes pontos de pauta: 1) Anál ise e aprovação do evento de Extensão intitulado "li Semana
de Engenharia de Produção" (Processo nº 23111.049046/2019-68); 2) Entrega e aprovação dos
planos de disciplinas 2019.2, na forma do inciso 1 do art. 29 do Regimento Geral da UFPI; 3)
Indicações para seleção de 4 (quatro) discentes para participar das atividades de exposição e
divulgação do Curso na VI Feira de Profissões da UFPI, conforme instruções do Memorando nº
1/2019 - CPUFPIP); 4) Processo nº 23111.038704/2019-39 (SOLICITA LICENÇA PARA
CAPACITAÇÃO)- lnteressado(a): Eulálio Gomes Campeio Filho - Relator : Francismilton Teles; 5)
Processo nº 23111.038800/2019-66 (INSCRIÇÃO NO PLANO ANUAL DE QUALIFICAÇÃO DE
DOCENTES PARA O ANO DE 2019) - lnteressado(a): Talita Floriano dos Santos - Relator: Eulálio
Gomes Campeio Filho; 6) Processo nº 23111.026073/2019-24 (PEDIDO DE AFASTAMENTO PARA
QUALIFICAÇÃO NO EXTERIOR) - lnteressado(a): Talita Floriano dos Santos - Relator : Eulálio
Gomes Campeio Filho. Declarada a abertura da sessão e iniciando o primeiro ponto da pauta, o
Presidente da Assembleia, Francisco de Assis da Silva Mota, passou a palavra ao relator
Francisco Francielle Pinheiro dos Santos, que apontou a ausência de rubrica do Coordenador do
evento, Professor Francisco de Tarso Ribeiro Caselli, em todas as páginas dos autos, e também
a retificação da data de execução do evento, inicialmente programado para entre os dias 27 a 30
de agosto, sendo postergado para 22 a 25 de outubro do corrente ano. O relator também
apontou que a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Piauí (FAPEPI) já estava de acordo
com a mudança de data do evento, sendo esta a principal entidade financiadora do projeto,

embora o respectivo termo de anuência da Fundação estivesse em processo a parte i
encaminhado à referida entidade; Sem manifestação contrária, o projeto e as retificações de data ,..
foram aprovadas por unanimidade. Prosseguindo ao segundo ponto de pauta, foram entregues
respectivos programas das disciplinas ministradas pelos docentes Francisco Francielle Pinheiro

dos Santos, Francismilton Teles e Eulálio Gomes Campeio Filho, ficando adiada a entrega dos ~
demais até a próxima reunião. Seguindo ao terceiro ponto de pauta, procederam-se às indicações ~- '
de alunos para apresentação do Curso de Engenharia de Produção na VI Feira de Profissões da \ 1-
UFPI. Foi sugerido pelo Professor Francisco de Assis da Silva Mota que além dos critérios 1.~

~~w~ .~

39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550
E-mail; engproducao@ufpi.edu.br - Telefones: (86) 3237-2212 / 3237-1861

sugeridos no Memorando nº 1/2019 - CPUFPIP, fossem indicados alunos já participantes de
Projetos de Pesquisa ou Extensão. Foram designados os discentes CLARISSA MARIA RODRIGUES
DE OLIVEIRA (matrícula: 20179010465), PAULA CRISTINA DE AMORIM ANDRADE (matrícula:
20179016718), GLORIA MOREIRA LUZ (matrícula: 20179008402). Conforme sugestão do
Presidente da Assembleia, a quarta e última indicação foi delegada ao Professor e Hélio
Cavalcanti Albuquerque Neto. Quarto ponto da pauta: deliberado sobre concessão de licença
capacitação do docente Eulálio Gomes Campeio Filho, encaminhado via Processo nº
23111.038704/2019-39. Parecer do relator: FAVORÁVEL, conforme exigências da Resolução nº
006/18-CONSUN, com ressalvas quanto a necessidade de inclusão de declaração da CAP/SRH e
pronunciamento da chefia, conforme art. 5º, incisos V e VI da citada Resolução, além do
Despacho nº 4185/2019-SRH de 30/07 /2019, referente à definição do enquadramento do evento
de capacitação entre os descritos no art. 2º da referida norma. O Professor Eulálio Gomes
Campeio Filho esclareceu o enquadramento do evento de capacitação como intercâmbio em
grupo formal de estudo, conforme já consta no requerimento inicial constante nos autos. Os
Professores Francisco Francielle Pinheiro dos Santos e Adriana da Silva Simões alertaram sobre
o impacto da concessão de licença durante os meses de fevereiro, março e abril, considerando o
provável início aulas do período letivo 2020.1, embora não haja calendário acadêmico
oficialmente definido para esse período. Foi sugerido, pelo Francisco Francielle Pinheiro dos
Santos e reafirmada pelo professor Francisco de Assis da Silva Mota, em decorrência do reduzido
quadro de docentes efetivos, que o afastamento para cursos de capacitação não venha
prejudicar o período letivo vigente, e sendo assim a carga horária (horas-aula) poderá ser

compensada aos sábados após o término do período de licença, evitando a necessidade de
substituição do docente licenciado. Também foi proposta pela docente Adriana da Silva Simões
a apresentação de um plano de ações que contribuirão para o desenvolvimento acadêmico e
científico do Curso de Engenharia de Produção, juntamente com a prospecção da comunidade
interna e externa a ser beneficiada com o período de capacitação em discussão. Mediante a
exigência de comprovação da importância da capacitação para a UFPI, nos termos do inciso VI
do art. Sº da Resolução nº 006/18-CONSUN, foi votado e aprovado por unanimidade o
afastamento com o respectivo plano de ações apresentado pelo requerente. Seguindo ao quinto
ponto da pauta, foi deliberado sobre o Processo nº 23111.038800/2019-66. Parecer do relator:
necessidade de encaminhamento ao órgão competente, Superintendência de Recursos Humanos
- SRH, em virtude da excepcionalidade e extemporaneidade da solicitação, conforme folha 04
dos autos. Parecer aprovado por unanimidade. Seguindo ao último ponto de pauta, após ciência
da decisão da 331!! sessão do Conselho Departamental do Centro de Tecnologia em 04 de julho
de 2019 constante nos autos do Processo nº 23111.026073/2019-24, foi decidido o

encaminhamento à Pro-Reitoria de Ensino de Pós-graduação - PRPG, e posterior decisão do~
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPEX, na forma do art. 14, parágrafo único, da~~~

7
Resolução nº 186/06-CEPEX. E como não houve mais nada a ser tratado, o Presidente da V
Assembleia deu por encerrada a reunião e eu, Alex Ribeiro Correia Lima, Secretário do Curso de
Engenharia de Produção, lavrei a presente ata, que depois de lida e aprovada, será assinada por
mim e por todos os membros presentes. x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-x-

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CENTRO DE TECNOLOGIA
CO~RD_E~AÇ_~O DO CURSO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ~

Campus Univers1~_r10 Ministro Petrônio Portella, Bairro lninga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-SSO
f.·ma il. engproduca~ufpí.edu.br - Telefones: {86) 3237-2212 / 3237-1861

Teresina, 15 de agosto de 2019.

Presidente da Assembleia~de Curso

Francisco de Assis da Silva Mota ~''~" o-.=

Docentes

Adriana da Silva Simões

( HMk~ ~~ 5Íro·
Francismilton Teles

Maria Alice Leite de Brito

ªM-~~ "'li~
1/Jo;//~ {)_}t~ t();A- eh ~/)í;_

c:::::::....-

Maria do Socorro Ferreira dos Santos~uQ; Jv jccQ)(:JW t .0<5~-<J-,JQ.{_g_ chA
~:ricffh .

Tálita Floriano dos Santos

Técnico-Administrativo

Alex Ribeiro Correia Uma k<v ,;;::-~ / _ · l . /70>.. fltA _/,)?l,, /1.- ~A/~ f_t ~

Página 3 de 3